
立法會CB(1)1746/2024號文件  
 

立法會  
環境事務委員會  
會議紀要  

 
 
日 期  ：  2024年12月 16日 (星期一 ) 
時 間  ：  下午5時45分  
地 點  ：  立法會綜合大樓會議室3 
 

 
出席名單  
 
出席議員及官員和列席秘書及職員名單載於附錄1。  
 
(會議程序的逐字紀錄本載於附錄2。 ) 
 
I. 自上次會議後發出的資料文件  
 
1. 自上次會議後，秘書處曾向事務委員會發出 3份資料文件
(立法會CB(1)1551/2024(01)(只限委員參閱 )、CB(1)1569/2024(01) 
(只限委員參閱 )及CB(1)1597/2024(01)號文件 )。  
 
II. 尖沙咀天文台總部副樓興建計劃  
 
2. 政府當局就尖沙咀天文台總部副樓興建計劃 (“擬議工程 ”)
徵詢事務委員會的意見。在撥款建議獲財務委員會批准後，約在

4年內完成工程。工程費用初步估算約為6億3,750萬元 (按付款當日
價格計算 )。  
 

3. 事務委員會就項目進行討論，政府當局就議員的意見和提問

作出回應。曾發言的議員包括 (按發言次序 )：盧偉國議員、
劉智鵬議員、田北辰議員、朱國強議員、李惟宏議員、陳紹雄議員

(副主席 )、簡慧敏議員及劉國勳議員 (主席 )。  
 
跟進行動  
 
4. 事務委員會支持政府當局向工務小組委員會提交上述建議。

議員籲請當局在規劃副樓的空間使用時，考慮如何應付天文台較

長遠的運作需要。此外，議員認為天文台應善用日後增加的空間及

設施，加強公眾教育，提升學生、市民及遊客對氣候變化及相關科

學範疇的認識。  
 

 

https://www.legco.gov.hk/yr2024/chinese/panels/ea/papers/eacb1-1597-1-ec.pdf


- 2 - 
 

5. 應事務委員會的要求，政府當局承諾在向工務小組委員會提

交的相關文件中提供具體工程內容，並詳述在現時天文台總部附

近興建副樓的必要性，以及與另覓選址的方案比較工程費用和成

本效益。  
 
III. 其他事項  
 
6. 議事完畢，會議於下午6時41分結束。  
 
 
 
立法會秘書處  
議會事務部  
2025年1月6日  



附錄1 
 

立法會  
環境事務委員會  

會議  
  
 
日 期  ：  2024年12月 16日 (星期一 ) 
時 間  ：  下午5時45分  
地 點  ：  立法會綜合大樓會議室3 
 

 
出席情況  

 
出席 (事務委員會委員 ) 
 
劉國勳議員 , MH, JP (主席 ) 
陳紹雄議員 , JP (副主席 ) 
陳克勤議員 , SBS, JP 
何俊賢議員 , BBS, JP 
易志明議員 , GBS, JP 
郭偉强議員 , BBS, JP 
葛珮帆議員 , SBS, JP 
盧偉國議員 , GBS, MH, JP 
何君堯議員 , BBS, JP 
劉業強議員 , SBS, MH, JP 
謝偉銓議員 , BBS, JP 
朱國強議員  
李浩然議員 , MH, JP 
李惟宏議員  
陳月明議員 , MH 
陳家珮議員 , MH, JP 
張欣宇議員  
劉智鵬議員 , BBS, JP 
簡慧敏議員 , JP 
 
列席 (非事務委員會委員 ) 
 
田北辰議員 , BBS, JP 
 

  



-  2  –  
 

出席官員  
 
議程第 II項  
 
環境及生態局副局長黃淑嫻女士 , JP 
環境及生態局首席助理秘書長 (氣候變化 )馬周佩芬女士  
香港天文台台長陳栢緯博士 , JP 
香港天文台助理台長 (拓展、研究及政務 )宋文娟女士 , JP 
香港天文台高級科學主任 (天文台副樓項目 )唐宇煇先生  
建築署工程策劃總監 /1馮紫珊女士  
建築署高級工程策劃經理124龍志輝先生  
 
列席秘書  
 
總議會秘書 (1)1石逸琪女士  
 
列席職員  
 
高級議會秘書 (1)1鄧素秋小姐  
議會事務助理 (1)1潘耀敏小姐  



附錄2 
Appendix 2 

 
 

 
*********************************** 

 
立法會環境事務委員會會議  

逐字紀錄本  
Panel on Environmental Affairs of the Legislative Council 

Verbatim record of meeting 
 
 

日 期：  2024年12月 16日 (星期一 ) 
Date:   Monday, 16 December 2024 
 
時 間：  下午5時55分至6時41分  
Time:  5:55 pm to 6:41 pm 
 
地 點：  立法會綜合大樓會議室3 
Venue:  Conference Room 3 of the  

Legislative Council Complex 
 
 
 
 
 
 

*********************************** 
  



-  2  –  
 

 按下列編碼收看 
相關會議部分 

主席：現在時間到了，亦有足夠法定人數，環境事務委員會會

議開始。  
[000027] 

  
 議程第 I項是 “自上次會議後發出的資料文件 ”。上次會議
後，秘書處發出3份資料文件，詳情已載列於議程內。如果大
家沒有意見，我們開始議程第 II項。  

 

  
 第 II項是 “尖沙咀天文台總部副樓興建計劃 ”。我們歡迎政
府 當 局 的 代 表 今 天 出 席 ， 包 括 環 境 及 生 態 局 副 局 長

黃淑嫻女士、香港天文台台長陳栢緯博士、香港天文台助理台

長宋文娟女士、環境及生態局首席助理秘書長馬周佩芬女士，

另外就是建築署工程策劃總監馮紫珊女士、建築署高級工程

策 劃 經 理 龍 志 輝 先 生 及 香 港 天 文 台 高 級 科 學 主 任

唐宇煇先生。  

 

  
 我現在先請副局長介紹文件內容。   
  
  
環境及生態局副局長：主席，各位議員，今天我們就尖沙咀天

文台總部露天停車場及其附近位置興建副樓的工程計劃，

徵詢事務委員會的意見。有關建議可提升香港天文台提供氣

象服務的能力，以應對氣候變化下越趨頻繁出現的極端天氣，

配合國家的發展策略及推動與內地、區域和國際的合作。  

[000124] 

  
 天文台現時主要依賴 1883大樓和百週年紀念大樓作為運
作空間。多年來，天文台除了就天氣資訊開發多元化的發放渠

道和用家友善的服務，以及為公眾、漁民、航運和航空界別研

發新服務，也持續擴展其服務範圍，例如海洋、輻射、地震和

海嘯等監測和警報的服務。再者，其服務水平也隨時日不斷提

升。故此現有大樓的空間已經不敷應用。  

 

  
 近年，全球暖化導致極端天氣事件日益頻繁出現，香港先

後經歷超強颱風天鴿、山竹和蘇拉，以及2023年9月的世紀暴
雨等極端天氣事件。預計未來類似的事件將會更多，影響的程

度也會加劇。行政長官在 2023年施政報告中提出要研究運用
人工智能和大數據的技術，以加強對極端天氣的預測、預警和

風險評估的能力。  

 

  
 副樓一系列的主要設施包括 “綜合預警中心 ”和 “氣象數據
及電腦中心 ”，助力新一代預報系統的研發，提升天文台的預
警能力，保障公眾安全。  

 

https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-HK?meetingid=m24120012&start=27
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-HK?meetingid=m24120012&start=84


-  3  –  
 

 按下列編碼收看 
相關會議部分 

  
 行政長官在 2023年施政報告中提出支持國家重點戰略的
項目， “第三屆一帶一路國際合作高峰論壇務實合作項目清
單 ”的其中一項工作，是天文台與中國氣象局合作籌建 “一帶
一路國家氣象培訓中心 ”，為一帶一路地區氣象人員提供培
訓。副樓有助恆常提供有關培訓，舉辦研討會、工作坊、氣象

合作會議和熱帶氣旋協調會等。副樓也會用作支持和廣東省

地震局合作建設的 “地震烈度計網 ”，既增強本地有感地震資
訊服務，也完善粵港澳大灣區的地震監測。除了可盡快落實國

家政策的工作，譬如 “粵港澳大灣區氣象發展規劃 ”，副樓的空
間和設施也會加強及推動與內地、區域及國際的合作，以鞏固

天文台作為區域和國際氣象發展中心的地位。  

 

 
 如果這次建議獲得事務委員會支持，我們會將工程計劃提

交工務小組委員會審議，以及向財務委員會申請撥款。如果撥

款獲批，我們隨即會展開工程，目標在約4年內完工。興建副
樓實在刻不容緩，我們希望委員會支持有關建議。  

 

  
 接下來我請香港天文台助理台長透過投影片作出更深入

解說。  
 

  
  
主席：好，不過，請助理台長簡單介紹，因為在座各位都看過

文件，我們日前亦已安排議員參觀天文台，所以就此已有深入

交流，也了解狀況。因應現時會議時間，希望助理台長只簡單

介紹。  

[000506] 

  
  
香港天文台助理台長 (拓展、研究及政務 )：(當局以投影片作出
介紹 )我今天簡介有關天文台總部興建副樓一事。天文台運作
空間主要在有超過140年歷史的1883大樓，以及超過40年歷史
的百週年紀念大樓。天文台總部也是世界氣象組織認可的全

球第一批 “百年觀測站 ”。由於我們多年來提升了服務，所以我
們也增加了人手、氣象儀器和電腦系統，導致運作空間不足

夠。過往30年的數據量、儀器數量和電腦都大幅增加，所以要
租用私人物業做辦公室。  

[000526] 

  
 全球氣候變化導致極端天氣越趨頻繁，所以我們急需副樓

提供所需空間，發展和加強天文台服務，應對極端天氣，特別

是要針對極端天氣採用新科技和新設備去加強監測、預警和

落實施政報告相關內容。  

 

https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-HK?meetingid=m24120012&start=306
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-HK?meetingid=m24120012&start=326


-  4  –  
 

 按下列編碼收看 
相關會議部分 

  
 主要的關鍵設施有綜合預警中心，透過善用新科技、大數

據和人工智能，提升特別針對極端天氣例如風暴和暴雨的預

警和預報，支援政府快速應變，提升社會應變能力。現時我們

因為空間不足夠，我們分布在不同辦公室處理天氣、輻射、地

震和海嘯這些與公眾安全有關的警告，將來設有綜合預警中

心便可提升效率。  

 

  
 我們也需要加強信息發放，因為施政報告也提到要加強預

警信息的透明度、內容和頻密度。我們現時使用一個很小的錄

影室，空間不足夠，也無法與常規節目攝製工作同時進行。將

來設有新聞發布中心後，可加強天氣預警信息發布和方便傳

媒採訪，設錄影室也讓我們製作公眾教育節目。  

 

  
 要做好天氣預測，不單要看香港天氣，還要監察鄰近天氣。

我們會在副樓設粵港澳大灣區衞星及雷達中心，監察香港及

附近天氣，加強預警和預測，也正好落實國家《粵港澳大灣區

氣象發展規劃》的目標。  

 

  
 除了雷達和衞星，我們也增加了很多氣象儀器，為提升其

準確度和可靠性。我們會設立氣象儀器校準實驗室，提升氣象

儀器的質量，加強監測天氣。  

 

  
 另外一個關鍵設施就是氣象數據及電腦中心，因為要處理

大量氣象數據，包括鄰近地方的氣象數據、電腦和人工智能數

據，所以要有此中心來確保提供適合的環境設置電腦設施，提

升電腦設施的可靠性和穩定性。  

 

  
 至於惠及社區和加強公眾教育方面，將會設有 1個公眾教
育資源中心及展覽廊，介紹氣候變化和如何應對極端天氣。現

有歷史建築 “紅屋 ”，將會翻新成為歷史室，提供過往天災的歷
史資料，提升防災意識。天文台的歷史和尖沙咀很多地標建築

亦有很密切關係，透過展品都可介紹給公眾。  

 

  
 此外，就是落實行政長官施政報告的 “一帶一路國家氣象
培訓中心 ”，加強為 “一帶一路 ”國家提供氣象培訓，以及鞏固
天文台的區域氣象發展中心地位。我們也和廣東省地震局簽

署協議，在香港新建地震烈度計網，完善大灣區的地震監測及

提升地震資訊服務。  

 

  
 副樓還會帶來好處，就是能整合和重置在鄰近租用的私人  



-  5  –  
 

 按下列編碼收看 
相關會議部分 

物業辦公室，提升效率和服務質素，節省政府的租金開支和符

合政府將辦公室設置在自置物業的政策。  
  
  
主席：關於其他背景和理據，我們看文件便可。你主要是介紹

了最重要的數項設施，讓大家理解。現我會開放時間讓議員同

事提問，我先說明次序。盧偉國議員、劉智鵬議員、田北辰議

員、朱國強議員、李惟宏議員、陳紹雄副主席和陳家珮議員，

每人提問連回答時間是4分鐘。  

[000950] 

  
 大家發問之前，我提醒大家，假如大家就這個項目有直接

或間接的金錢利益，須按照《議事規則》第83A條的規定，就
該事宜發言前披露有關利益的性質；亦請委員注意《議事規

則》第84條有關在有直接金錢利益的情況下表決的規定。  

 

  
 現在先請盧偉國議員。   
  
  
盧偉國議員：多謝主席。主席，本事務委員會在11月5日參觀
尖沙咀香港天文台，我大開眼界，也觸動感情，原因為何？

我感覺到天文台確實與我們香港和市民一起成長，當中陳列

以往的設施，我看到覺得很有感情。  

[001037] 

  
 從我參觀所見，現時該處確實非常擠迫。你說到還要增加

更多服務和增加新設施，不興建副樓確實不行。簡單說，我覺

得興建得太遲，應該要更早興建。你剛才也介紹，在極端天氣

下，我們的確很需要加強預警能力，要加強的話，當然軟件和

硬件都要增加。就此，以目前擠迫情況，是 “加無可加 ”。  

 

  
 此外，就是還要做好數據分析，需要設立電腦中心，這個

也是必然。其中一件事，就是香港沒有辦法自己處理所有天氣

預警等問題，而是需要合作，特別是和粵港澳大灣區內地城市

合作。這方面相關工作，我們作為其中一分子，如何設置雷達

網絡，做好這方面的分析，加強整個大灣區的天氣監測和預警

能力，是必要的。  

 

  
 我覺得其中可取之處就是公眾教育資源中心及展覽廊。那

天我去看，是大開眼界。試想象，若市民、特別是學生有更多

機會去看，將會是相當好的教育。對於地球生態，我們為何經

常說要做好節能減排等，通過這些展覽陳列出來，肯定讓同學

加深在這方面的認知，當中教育意義很大。  

 

https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-HK?meetingid=m24120012&start=590
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-HK?meetingid=m24120012&start=637


-  6  –  
 

 按下列編碼收看 
相關會議部分 

  
 不過以今天的文件內容，並未足以提交工務小組委員會。

你們這裏提到需要6億多元，若要提交工務小組委員會，則對
於具體工程內容，包括大樓大致設計等資料，肯定要齊備才

行。我支持的同時，也請同事們在提交工務小組委員會之前，

準備好這方面的資料和文件。我沒有提問，我支持此計劃，

主席。  

 

  
  
主席：謝謝。副局長應該已聽到。你們要準備好提交工務小組

委員會的文件。  
[001350] 

  
  
環境及生態局副局長：我們聽到。我們會準備好。   
  
  
主席：下一位是劉智鵬議員。   
  
  
劉智鵬議員：多謝主席。剛才助理台長的說明，特別是最後部

分，我覺得亦是重要的，因為天文台展示到九龍半島活生生的

歷史。這裏有兩座法定古蹟，但現時看來，剛才也說明，天文

台是國際和整個區域的氣象中心，我也知道今天在場的台長

是爭取提升天文台硬件，即這個副樓項目的第三代台長，所以

我當然支持，剛才盧偉國議員提出的意見，我也十分同意，我

不重複。  

[001359] 

  
 天文台在過去一段很長時間，也沒有這樣的空間拓展計

劃，你說到這次進行工程時亦會重整尖沙咀天文台附近租用

的辦公室，或讓遷出的同事和服務搬回來。當局會否同時考慮

把已經設在這裏的東西重整並把一部分遷出？因為天文台不

是只設於一個地點，四處也有天文台設施，能否分散來進行？

令此幢看起來不是很大的副樓更能善用和更耐用，不會很短

時間後便不夠用，然後要再申請撥款。我十分強調，盧偉國議

員也提到，此位置太優越，能否扮演支援 “無處不旅遊 ”的角
色？因為說到天文台，莫說是非本地遊客，本地人有時候也很

想去看看，因為環境很優美。  

 

  
 另外就是學生。新的副樓是提供科普服務的好地方。雖然

我知道裏面的演講室也不是很大，但能否盡量安排得更好，引

起更多學生在這方面產生興趣，立志成為科學家？不要經常

 

https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-HK?meetingid=m24120012&start=830
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-HK?meetingid=m24120012&start=839


-  7  –  
 

 按下列編碼收看 
相關會議部分 

只是立志做醫生、律師、工程師等。  
  
 最後一個小問題。這建築物現在稱為副樓，將來會否另有

名字？原有建築物稱為 1883大樓，十分有型格。關於 1883大
樓，你無須動它，另外一幢稱為百週年紀念大樓，也跟時間年

代有關係。此副樓將來會怎樣？是否也會在可見的未來，建議

一個名字給我們？謝謝。  

 

  
  
主席：副局長。   
  
  
環境及生態局副局長：請台長回應。  [001712] 
  
  
主席：台長。   
  
  
香港天文台台長：多謝主席。我簡單回應。首先我要強調，我們

會把所有核心業務放在總部包括此副樓。剛才議員提到的事

情正確，即是我們採用 “點線面 ”方法，除了考慮到 “點 ”，另外
也考慮到 “面 ”。香港是一個地方，若有其他地方可供使用，我
們也會考慮，一些相對暫時未算是核心的服務，譬如我們在大

灣區預警預報中心的一些科研服務，我們暫時先放在外面，直

至其未來的需求變得越來越大，越來越重要，變成核心業務

時，我們才考慮是否將其重置 (計時器響起 )在尖沙咀總部。  

[001716] 

  
 “無處不旅遊 ”和學生科普方面，我們積極考慮，所以我們
建議設立公眾教育資源中心及展覽廊。相比現時，將能容納更

多外來者參觀，也包括學生。參觀人數相比現時將會大幅提

升，所以此方面我們也照顧得到。  

 

  
 至於名字方面，我暫時確實沒有甚麼想法，可能要與同事

商量有何適合名字可用。多謝。  
 

  
  
主席：下一位是田北辰議員。   
  
  
田北辰議員：多謝主席。這次工程費用大約是6億4,000萬元，
按我理解，絕大部分會用於興建副樓，之後將以往租用的辦公

室全部搬入新大樓，而增添儀器則有另外一筆錢處理。  

[001843] 

https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-HK?meetingid=m24120012&start=1032
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-HK?meetingid=m24120012&start=1036
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-HK?meetingid=m24120012&start=1123


-  8  –  
 

 按下列編碼收看 
相關會議部分 

  
 實政圓桌十分希望天文台可繼續提升針對極端天氣的預

測和預警能力。興建副樓後，你能否滿足我以下兩個訴求？

第一，去年10月小犬襲港，短時間內由懸掛8號風球改為9號風
球，港鐵在9號風球懸掛時不會行駛露天路段，於是停駛。大
批屯馬線西行乘客滯留在荃灣西站，不能轉線，他們叫天不

應，叫地不聞。天文台能否做到，懸掛8號風球時，若你們覺
得接着1個小時，風力有七至八成機率會由8號增強至9號，便
提早 1個小時告知公眾？大家千萬不要小看此關鍵 1小時。
港鐵可在此時在車廂和月台廣播，通知乘客列車有七至八成

機會不能駛經露天路段到終點，讓大家心理上有準備，不要在

不知情下突然發覺要下車，有家歸不得。  

 

  
 還有一件事，懸掛時間多久？你也幫忙新任局長陳美寶女

士，她亦要確保將來不會歷史重演。由 8號風球轉為 9號風球
後，機鐵不行駛，數千名乘客滯留機場 “瞓 ”，就是旅客有客房
也不能入住。如果她早一點知道，於是與非專營巴士業界一早

討論好，預留司機等，還能解救情況，接載到一些人前往不同

酒店等。這是非常重要，大家也記得以前那兩件事是怎樣的，

就是因為由8號風球轉為9號風球。  

 

  
 另外是有關水浸。大暴雨加上渠道淤塞，導致嚴重水浸，

接着就是交通癱瘓。天文台有黃色、紅色、黑色暴雨警告，但

卻是以整個香港計算。每次黑雨來臨，關於清理渠道，範圍是

整個香港，如何能全部清理？只能盡量清理黑點。你能否個別

分析，譬如就 10多區個別指出哪個區會有黑雨？香港不是整
體出現黑雨的，我記得有時這裏有黑雨，那裏卻沒有，於是清

理渠道工人能針對性到區內黑點幫忙處理。謝謝。  

 

  
  
主席：請台長回答。   
  
  
香港天文台台長：多謝主席。我回應田議員所說，關於颱風警

告，現時大家也看到，我們已經在較早時間，即是在可行的情

況下，盡早將颱風警告將會改變的信息發放給市民和相關特

別用户。  

[002140] 

  
  
田北辰議員：我現在說由8號風球轉為9號風球。   
  

https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-HK?meetingid=m24120012&start=1300


-  9  –  
 

 按下列編碼收看 
相關會議部分 

  
香港天文台台長：田議員剛才提到，由8號風球轉為9號風球，
針對這一點，我們也正在做工夫。當然，我沒有辦法在這裏承

諾，屆時一定會做到一件事，就是具體表示有七成至八成機率

由8號風球轉為9號風球，但我們是朝着此目標做。我們不只希
望就是由 8號風球轉為 9號風球，甚至是其他熱帶氣旋警告信
號的改變，也希望能夠盡量提早發放消息，如果可能的話，亦

希望能提供機率，最低限度讓特殊用户能早作準備 (計時器響
起 )，我們一直朝着此目標進行。  

[002208] 

  
 至於剛才說到分區水浸，現時我們有一個局部地區大雨提

示，已經是針對局部地區可能出現局部黑雨的情況，未來如果

將香港再細分為小區域來評估水浸風險，如果純粹是與雨量

相關，也會是在我們的工作日程裏，我們是向着此目標邁進

的。  

 

  
  
主席：謝謝。下一位是朱國強議員。   
  
  
朱國強議員：多謝主席。我支持天文台總部興建副樓的計劃。

以往天文台不時也會招待學校參觀，但是實地到訪便會發現，

其公眾教育設施很少，只有百週年紀念大樓內的展覽廳，以及

1883大樓的歷史室，兩處面積也很小，而且主要是展板內容，
師生到訪是走馬看花，效果不是那麼好。  

[002317] 

  
 文件提到，副樓會設立公眾教育資源中心及展覽廊，面積

大概多少？具體展覽內容為何？另外，策展方式會否與時並

進，以及善用天文台 “氣象冷知識 ”的生動內容？此外，天文台
如何善用此中心及展覽廊，推動市民提高有關極端天氣和氣

候變化等知識？謝謝。  

 

  
  
主席：台長。   
  
  
香港天文台台長：多謝主席。公眾教育資源中心及展覽廊的面

積共大概是160平方米。新的歷史室，即是現有 “紅屋 ”的面積
大概是100平方米，相比現時歷史室來說面積大數倍，所以在
面積來說是有所增加。  

[002429] 

  

https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-HK?meetingid=m24120012&start=1328
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-HK?meetingid=m24120012&start=1397
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-HK?meetingid=m24120012&start=1469


-  10  –  
 

 按下列編碼收看 
相關會議部分 

 內容方面，我們也希望更能與時並進。除了議員剛才說的

展板，我們也希望加入互動元素，令學生或小朋友更投入了解

關於極端天氣和氣候變化等內容，也希望能夠善用現時的新

科技，進一步加強推廣科普。  

 

  
  
朱國強議員：我追問，你們用甚麼方式向學校推廣，又或是對

於親子參觀會有甚麼措施，令更多人前往？  
[002525] 

  
  
主席：台長。   
  
  
香港天文台台長：我們屆時應該會設立網上預約系統。現時每

年的開放日，亦是採用網上預約制度，管控人數方面來說會較

順暢，可供參觀感受的時間也比較 “鬆動 ”，我會沿用這些方
法。展品也會加強，現時我們持續留意市場上關於氣象的最新

展品，屆時希望能夠引入到資源中心及展覽廊。  

[002539] 

  
  
主席：謝謝。下一位是李惟宏議員。   
  
  
李惟宏議員：多謝主席。我整體對於尖沙咀天文台總部副樓興

建計劃表示支持，今天想表達一個意見和提出兩個問題。  
[002619] 

  
 首先，意見方面，我感謝天文台日前分享想法，但是在此

我想更深入。金融服務界較關注到惡劣天氣，即是所謂 “打風
不停市 ”，已順利推行。天文台公布惡劣天氣信息，一定是基
於既定機制，但是未來如何能盡量減低無論對 “打工仔 ”抑或
公司管理層作決策的影響？有情況是當局在清晨的 “中間位 ”
公布，同事或已出門，但是出門並到公司後才知道要回程，於

是他要逗留公司一段時間，待風暴解除才能回程。如果你早些

公布，同事或已經無須出門。我表達此意見。  

 

  
 至於其他方面，其他議員也曾表達，是關於無論從教育層

面或旅遊層面。如何能充分利用設施和場地。特別是教育方

面，如何鼓勵年輕人的STEM教育？天文台的工作本身也涉獵
很多科學元素，未來如何令同學從一個較有趣的方式學習和

了解，同時令他們考慮從事有關工作？  

 

  

https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-HK?meetingid=m24120012&start=1525
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-HK?meetingid=m24120012&start=1539
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-HK?meetingid=m24120012&start=1579


-  11  –  
 

 按下列編碼收看 
相關會議部分 

 旅遊方面，尖沙咀一帶有很多博物館，有很多遊客頗喜歡

去的地方。當局有否就此宣傳和推廣？未來會否與其他博物

館合作，例如推出單一門票通行幾個地方？即是多考慮從旅

遊層面入手。我有上述問題，謝謝。  

 

  
  
主席：台長。   
  
  
香港天文台台長：多謝主席。就剛才所說關於熱帶氣旋警報對

市民的影響，我們有深刻體會，所以你都看到，我們現時在盡

可能的情況之下，已盡早公布譬如是由 3號風球轉為 8號風球
又或是由 8號風球轉回 3號風球，希望能配合市民生活作息需
要。我們是以公眾安全和科學為主要考慮，但是在情況可行

下，我也希望能照顧到公眾秩序。希望議員了解此情況。  

[002824] 

  
 至於你說教育方面，剛才我也說了很多，STEM教育也是
我們的一大重點。我們希望藉着我們的展品，提升同學對科學

的興趣，日後投身氣象學工作、其他相關學科或其他科學工

作。  

 

  
 旅遊方面，剛才議員提到的想法，我們也會考慮。   
  
  
主席：謝謝。下一位是陳紹雄副主席。   
  
  
陳紹雄議員：多謝主席。主席，我在此想感謝主席和台長安排

我們上月到天文台現場參觀。對於天文台的工作和副樓的 “前
文後理 ”，我們都掌握到。大家剛才都提到，隨着近年極端天
氣越趨頻繁，負責監察天氣的天文台，其工作便日益繁重。非

常有必要採用先進科技來提升天文台對極端天氣的預測和預

警能力，這些都需要有足夠空間安置儀器和電腦設備。  

[002939] 

  
 再者，我們上次參觀時看到新聞發布中心確實十分簡陋，

而且租用鄰近辦公室每年耗費1,000多萬元，應要 “應慳則慳 ”。
所以，我認同和支持天文台興建副樓計劃，以發展 “一帶一路
國家氣象培訓中心 ”，加強本港在 “一帶一路 ”國家中氣象方面
的角色，鞏固香港的區域和國際氣象發展中心地位。  

 

  
  

https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-HK?meetingid=m24120012&start=1704
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-HK?meetingid=m24120012&start=1779


-  12  –  
 

 按下列編碼收看 
相關會議部分 

 我與台長交流數次，我有擔心，副樓計劃是刻不容緩，但

是在現有大樓鄰近興建副樓是否最佳選項？無論對現場施

工，以及副樓的面積，也會因為種種原因而有很大限制。會否

影響天文台未來數年的發展空間？第一，按現時的計劃，空間

預計是否足以支持天文台未來 10年或 20年的需求？我們不想
數年後天文台又回來說 “對不起，我不夠空間，要申請撥款。” 

 

  
 第二個問題也相關。你預計2029年才會落成，為何不乾脆
將天文台那麼重要的基礎設施，考慮設置在北部都會區？你

們在該處可興建一個綜合大樓，重置現時建築物，同時更可釋

放尖沙咀這核心地點，真正構成文物旅遊，利用百年大樓或周

邊訪客設施等，真正做好配套，從而發揮歷史文物的角色。台

長可能不是第一次聽到我這個建議，不過，台長現時推動如此

緊迫的計劃，是否同時也考慮不同選項？謝謝主席。  

 

  
  
主席：台長。   
  
  
香港天文台台長：多謝主席。我們以前也有交流過類似想法，

在天文台總部範圍興建副樓，其中一件事是副樓和現時的百

週年紀念大樓之間會採用互相備份的操作模式。如果我們考

慮重置到另外一個地方，基本上是連根拔起，要將所有東西搬

到新地方，屆時不是一幢樓宇，是兩幢樓宇，即是兩幢好像現

時在天文台總部的未來發展一樣，是兩幢樓宇互相作為備份，

如此所耗時間或較長，但現在我們是刻不容緩，當天氣不好，

不止副樓內的同事，就是現時在百週年紀念大樓的同事都要

趕赴副樓支援。當天氣比較差時，譬如發生暴雨時，可能還會

同時出現其他天氣情況例如颱風。我們要迅速增加人手。 (計
時器響起 )在現有天文台的地點加設一幢副樓會是較便捷的方
法，也是較 cost effective的方法。  

[003230] 

  
 我們得悉議員的想法，也提到現時副樓內設核心業務，至

於非核心業務，我們可考慮設於其他地方。現時我們看過有關

發展趨勢，興建副樓後，應該能應付未來大約 20年的發展需
要。希望議員得悉此事。  

 

  
  
陳紹雄議員：主席，我的意思是想台長考慮，假如在北部都會

區有選址，也能在4至6年內建成，則把整個大樓所有綜合服務
設在那裏，保留尖沙咀做後備支援之餘，更釋放空間用於譬如

[003426] 

https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-HK?meetingid=m24120012&start=1950
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-HK?meetingid=m24120012&start=2066


-  13  –  
 

 按下列編碼收看 
相關會議部分 

遊客中心、教育，甚或文物、旅遊等。因為存在種種限制，我

認為尖沙咀不太適合設置關鍵基礎設施。我尊重台長，你背後

或有充分的考慮，如果有機會在工務小組委員會審議單位造

價和成本等，我會將此一併考慮，希望全面分析到哪個選項最

好。  
  
  
香港天文台台長：如果主席容許，我補充少許。另外一個考慮

是因為現時尖沙咀總部的是有140年歷史的百年觀測站，所有
預測及紀錄基本上是基於有關觀測而來。因此所有觀測、預測

和支援預測設施都要集中在尖沙咀總部。如果搬遷至別處，譬

如北都，將會令這140年歷史的百年觀測站及紀錄中斷，此也
是較可惜之處。  

[003509] 

  
 當然，我們可繼續探討有關可能性。   
  
  
主席：謝謝。簡慧敏議員。   
  
  
簡慧敏議員：多謝主席讓我先提問。我關心的問題與陳紹雄議

員十分相似，一個是我們理解這座副樓如果未能落成，便會有

四大問題。幻燈片已羅列，包括天文台不能設立綜合預警中心

和氣象數據及電腦中心，也會嚴重窒礙提升運用人工智能和

大數據，亦難以提升在極端天氣下預警的能力，公眾安全會受

到影響。感覺上，好像我們都是要支持你。  

[003547] 

  
 支持興建副樓的原因，我們明白，但是選址上，我建議你

在提交工務小組委員會時要詳加準備，以便解答為何這是最

好選項，甚至是唯一選項，沒有其他 alternatives。其他選項為
何不適合？你要更充分解釋。  

 

  
 第二點，主席，現時提升副樓，將帶給我們剛才我讀出來

的那4點如此關鍵的影響，但我要等待4年。這4年之內，局方
或特別是天文台台長，有甚麼好方法，例如利用大灣區的力

量，讓我們能夠應對剛才你說到的譬如極端天氣？天氣不會

等你4年的，對嗎？這4年內也會發生這些情況，如何令我們有
信心當局這4年都具備一定能力？我有兩個問題，主席。  

 

  
  
主席：台長。   

https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-HK?meetingid=m24120012&start=2109
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-HK?meetingid=m24120012&start=2147


-  14  –  
 

 按下列編碼收看 
相關會議部分 

  
  
香港天文台台長：多謝主席。說回第一點，希望我可解釋得比

較清楚。我再強調，新的副樓和現有的百週年紀念大樓互相作

為備份，即是我們只需要興建副樓，便已經滿足到現時需要，

卻不需要在另外一個地方重新興建兩個中心作為互相的備

份。這方面在成本效益較好。至於提到140年觀測歷史，以及
天氣預測和支援預測等需要，也需要設在同一個地方，就此，

我們會在工務小組委員會再作詳細解說。基本上，我們亦是考

慮那些因素後，認為必須要在現時天文台的位置，這是最佳選

項，也是唯一選項。  

[003745] 

  
 至於在 4年內的安排，現時我們在其他各處也有設置電腦
設施，即使現時地方已經很擠迫，如果我們有新增人手，也會

盡量利用現有空間，雖然座位較擠迫。我們不會等待4年後落
成才做事。剛才田議員提到的那些，以及其他不同服務，我們

數年內仍然會繼續做，不過，確實要辛苦同事在空間上比較擠

迫，設備上也沒有辦法將最核心的部件集中在天文台此處，可

能要分散於不同地區。希望副樓建成後，同事的空間和設備的

空間屆時會得到適當安排。  

 

  
  
簡慧敏議員：主席，我提供少許建議。關於設置在此地點的原

因，我們聽到了。但是，如果預備提交工務小組委員會，亦須

說明 (計時器響起 )若在別處重新興建兩幢樓宇的成本為何。正
如剛才有議員和我也有提及，如果你釋放尖沙咀，就其可能產

生的價值，亦要作出預測才行。你現時僅說出設置在此地點的

原因，是沒有足夠說服力的，你要比較其他選址所產生的成

本，以及若不在尖沙咀興建副樓，而乾脆把天文台整體原址改

變用途，說明當中可能產生的價值為何，好讓立法會能比較全

面地考慮。你解釋為何要設在這裏的原因，我們已聽到。謝謝。 

[003939] 

  
  
主席：謝謝。請備悉。  [004039] 
  
 我的問題可能與大家相若，同事也會支持天文台總部的副

樓興建計劃，特別是曾參觀考察天文台的同事，都看到該處設

施老舊。的確，一個大城市過去能夠有那麼好的表現，但是原

來資源如此緊絀，這值得讚賞，但是，問題是我們希望能做得

更好。  

 

  

https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-HK?meetingid=m24120012&start=2265
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-HK?meetingid=m24120012&start=2379
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-HK?meetingid=m24120012&start=2439


-  15  –  
 

 按下列編碼收看 
相關會議部分 

  
 實事求是，你們打算興建副樓的地點位處斜坡，意味工程

的複雜程度較大，成本也會高，因為要削坡等。如果是平地，

興建兩座樓宇的成本可能亦相若，特別是若採用現時最新的

方式，未必會昂貴很多。  

 

  
 剛才台長你回答我一個問題，我認為也值得想一想。現時

很多指標或所定的事情，均以尖沙咀作為起點，如果更改地

點，140年的歷史便會改變。這方面也讓大家知道，除了你說
在尖沙咀與另一個地方的影響外，在制度上或整個系統上，

市民的理解有否分別？這是第一點。  

 

  
 第二點，請讓大家知道為何需要令副樓和總部相鄰，並提

供成本明細圖表，關於現時方案和另一個選址。如此一來或能

令大家更清晰。現時政府很多場館，甚至只是說尖沙咀的場

館，是否也能整合？因為你的地點不算太大，現時的副樓也只

是大約4萬平方尺。很多地方都能滿足此條件。當局在這方面
的解說或準備工夫要更多，大家都認同有關方向，但是，對於

細節可能會有不同意見。  

 

  
 台長，你有何看法？   
  
  
香港天文台台長：多謝主席的意見。我回應一下。首先，關於

斜坡，我們在挑選副樓位置時，已經挑選一個相對平坦而斜坡

較少的位置。我們也計算過，由於工程本身不涉及大型斜坡工

程，所以相關費用所佔的比例相當小。你知道香港有很多斜

坡，因為香港的地勢較複雜，所以很多工程無可避免會牽涉斜

坡工程，與之相關的費用基本上亦相若，即所佔的比例相若。

所以，我強調就斜坡來說，並不是特別昂貴，也與其他類似的

市區工程相若。  

[004308] 

  
 至於位置，我都想再強調，有必要設於現有地方。關於造

價等，屆時我們會在工務小組委員會再討論，即是在現有位置

進行的好處是甚麼。但我都要一再強調，我們日前也聽到議員

的意見。不說北都，即使說市區其他地方，始終也是離開了天

文台總部的位置。這是有超過100年歷史的位置 (計時器響起 )，
將會很可惜，即是會中斷這個百年觀測站，這個如此重要和寶

貴的資產。我們也曾考慮，因為好像主席剛才所說，需要的面

積並非很大，可否在其他地方或辦公大樓等設置，我們也有其

他考慮，有些儀器、校準實驗室、其他電腦室等都需要比較特

 

https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-HK?meetingid=m24120012&start=2588


-  16  –  
 

 按下列編碼收看 
相關會議部分 

別的設施，假設連那些都能滿足到，但把一部分搬往市區另一

個地方而不是尖沙咀總部，我們在運作時會有困難，因為始終

我們確實需要在惡劣天氣情況之下，迅速動員不同部組、不同

同事增強預報中心人手，才能應付惡劣天氣情況。所以希望大

家明白，我們在業務運作上有如此需要。  
  
  
主席：明白。大家都可再探討，我自己也有一些奇想，不過今

天時間未必合適，我在會後再與台長或副局長溝通。旁邊也有

其他持份者，能否將旁邊的東西整合，幫助另外的持份者找土

地重置，可能這亦是一個方案，或能更歸一或更好地處理此

事。這方面，我在會後再與台長或副局長探討。  

[004545] 

  
 其他議員還有否提問？ (委員示意沒有 )如果沒有，此議程
至此。我聽到大家都支持當局把有關建議提交工務小組委員

會，不過大家提醒，當局提交工務小組委員會時要預備多點資

料補充。  

 

  
 到了 “其他事項 ”。今天是事務委員會在本會期的最後一個
例會，多謝委員過去一年支持事務委員會的工作，以及感謝政

府當局代表出席事務委員會會議，與委員討論不同政策事宜。

如果沒有問題，我宣布散會。多謝大家。  

 

  
  

***********************************  
 

 

https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-HK?meetingid=m24120012&start=2745

	Word 書籤
	附錄1
	附錄2


